
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-CHK     Hà Nội, ngày     tháng  01  năm 2025 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phân công nhiệm vụ trong Lãnh đạo Cục Hàng không Việt Nam 

 
 

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 
 

Căn cứ Quyết định số 651/QĐ-BGTVT ngày 29/05/2023 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Cục Hàng không Việt Nam; Quyết định số 371/QĐ-BGTVT ngày 02/4/2024 
và Quyết định số 665/QĐ-BGTVT ngày 24/5/2024 về việc sửa đổi một số nội dung 
tại Điều 3, Điều 2 Quyết định số 651/QĐ-BGTVT ngày 29/5/2023 của Bộ trưởng 
Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Cục Hàng không Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 1686/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng 
Bộ Giao thông vận tải về việc điều động, bổ nhiệm ông Uông Việt Dũng giữ chức 
Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công nhiệm vụ giữa Cục trưởng và các Phó 
Cục trưởng 

1. Cục trưởng là người đứng đầu, lãnh đạo Cục và chịu trách nhiệm trước 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về về toàn bộ hoạt động của Cục Hàng không 
Việt Nam (Cục HKVN). 

2. Cục trưởng lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý chung về mọi mặt hoạt động và 
công tác của Cục, lãnh đạo Cục và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cục 
theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; trực tiếp chỉ đạo, 
điều hành các công việc lớn, quan trọng, phức tạp, các vấn đề có tính chiến lược 
trên tất cả các lĩnh vực công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Cục. 

3. Các Phó Cục trưởng trực tiếp chỉ đạo thực hiện các lĩnh vực công tác 
được phân công trực tiếp phụ trách; được sử dụng quyền hạn của Cục trưởng để 
giải quyết các công việc và chịu trách nhiệm trước Cục trưởng về các quyết định 
của mình. Các Phó Cục trưởng giúp Cục trưởng chỉ đạo thực hiện một số lĩnh vực 
công tác và theo dõi, chỉ đạo hoạt động một số cơ quan, đơn vị được phân công 
giúp phụ trách; được sử dụng quyền hạn của Cục trưởng sau khi báo cáo xin ý 
kiến của Cục trưởng để giải quyết các công việc và chịu trách nhiệm trước Cục 
trưởng về các quyết định của mình.  



2 
 

Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, Phó Cục trưởng chủ 
động chỉ đạo, xử lý công việc; phải kịp thời báo cáo Cục trưởng về những vấn đề 
quan trọng, phức tạp, các vấn đề có tính chiến lược, nhạy cảm, còn nhiều bất đồng 
hoặc những vấn đề mới phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

4. Ngoài các nhiệm vụ, lĩnh vực công tác cụ thể được phân công, các Phó 
Cục trưởng còn thực hiện một số nhiệm vụ khác do Cục trưởng giao. Nếu công 
việc liên quan đến Phó Cục trưởng khác thì Phó Cục trưởng chủ động trao đổi với 
các Phó Cục trưởng liên quan để giải quyết. Trường hợp công việc có liên quan 
đến Phó Cục trưởng khác mà các Phó Cục trưởng không thống nhất được ý kiến 
thì Phó Cục trưởng được phân công giải quyết công việc đó báo cáo Cục trưởng 
xem xét quyết định. 

5. Trong trường hợp vắng mặt và nếu thấy cần thiết, Cục trưởng ủy nhiệm 
cho một Phó Cục trưởng thay mặt Cục trưởng điều hành công tác của Cục và giải 
quyết các công việc do Cục trưởng trực tiếp phụ trách. 

6. Cục trưởng và các Phó Cục trưởng không giải quyết các công việc đã 
phân cấp hoặc thuộc thẩm quyền của cấp dưới. Trong trường hợp xét thấy cần 
thiết hoặc vì tính chất quan trọng, cấp bách của công việc, Cục trưởng có thể trực 
tiếp chỉ đạo xử lý công việc thuộc thẩm quyền của các Phó Cục trưởng và Thủ 
trưởng các cơ quan tham mưu giúp việc. 

7. Trong trường hợp xét thấy cần thiết hoặc khi Phó Cục trưởng vắng mặt 
thì Cục trưởng trực tiếp hoặc phân công Phó Cục trưởng khác xử lý công việc đã 
phân công cho Phó Cục trưởng. 

8. Hằng tuần hoặc khi cần thiết, Cục trưởng và các Phó Cục trưởng hội ý 
để các Phó Cục trưởng báo cáo công việc đã chỉ đạo và thực hiện công tác khác 
mà Cục trưởng thấy cần trao đổi tập thể Lãnh đạo Cục. Phó Cục trưởng chủ động 
tổ chức họp để giải quyết công việc thuộc lĩnh vực được phân công.  

9. Tùy theo yêu cầu nhiệm vụ, công việc được phân công giữa Cục trưởng 
và các Phó Cục trưởng quy định tại Điều 3 của Quyết định này sẽ được sửa đổi 
bổ sung cho phù hợp. 
 

Điều 2. Trong phạm vi công việc được Cục trưởng phân công, các Phó 
Cục trưởng có trách nhiệm và quyền hạn 

1. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng, triển 
khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển, cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực 
mình phụ trách. Trong trường hợp xét thấy cần thiết hoặc vì tính chất quan trọng, 
cấp bách của công việc, Phó Cục trưởng có thể trực tiếp chỉ đạo xử lý công việc 
thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cơ quan tham mưu giúp việc thuộc lĩnh vực 
mình phụ trách. 

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc tổ 
chức thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật, các công việc thuộc lĩnh 
vực mình phụ trách; phát hiện, đề xuất những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung cho phù 
hợp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý của Cục HKVN. 



3 
 

3. Báo cáo Cục trưởng về tình hình thực hiện công việc được phân công và 
đề xuất, kiến nghị các vấn đề cần giải quyết. 

 

Điều 3. Phân công nhiệm vụ 

1. Cục trưởng Uông Việt Dũng 

a) Lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý chung về mọi mặt hoạt động của Cục 
HKVN. 

b) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực: 
- Chiến lược; quy hoạch, kế hoạch phát triển trung và dài hạn; chính sách 

phát triển về hàng không dân dụng; Đề án, dự án, đầu tư, xã hội hóa kết cấu hạ 
tầng hàng không, sân bay trọng điểm; Phương án khai thác cảng hàng không quốc 
tế Long Thành. 

- Pháp chế;  
- Cải cách hành chính; 
- Tổ chức, biên chế, cán bộ;  
- Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm; 
- Công tác thi đua, khen thưởng. 

c) Kiêm các chức danh: 
- Chánh Văn phòng Ủy ban an ninh HKDD quốc gia; 
- Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng và tiền lương Cục. 

2. Phó Cục trưởng Hồ Minh Tấn 

a) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực: 
- An toàn hàng không;  

- Tàu bay và khai thác bay tàu bay;  

- Quản lý hoạt động bay;    

- Thanh tra; 

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

- Chuyên cơ hàng không dân dụng; 
- Quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay;  

- Dự án cảng hàng không Côn Đảo; 
- Tuyển dụng; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và phát 

triển nguồn nhân lực hàng không; 

- Lao động, tiền lương, tiết kiệm. 

b) Giúp Cục trưởng phụ trách các lĩnh vực: 

- Pháp chế lĩnh vực Tiêu chuẩn an toàn bay; cảng hàng không, sân bay;  

- Quy hoạch, pháp chế lĩnh vực quản lý hoạt động bay; 

- Tổ chức, biên chế, cán bộ, tuyển dụng; 

- Công tác thi đua, khen thưởng; 

- Cải cách hành chính; 

- Quy hoạch lĩnh vực cảng hàng không, sân bay; 



4 
 

c) Giúp Cục trưởng theo dõi, chỉ đạo hoạt động của: Phòng Tiêu chuẩn an 

toàn bay; phòng Quản lý hoạt động bay; Thanh tra Cục; Trung tâm Y tế hàng 

không; phòng Tổ chức cán bộ; phòng Quản lý cảng hàng không, sân bay; Cảng 

vụ hàng không miền Nam. 

d) Kiêm các chức danh: 

- Chủ tịch Hội đồng kiểm soát rủi ro an toàn hàng không (ASRMC) Cục; 
- Chủ tịch Ủy ban COSCAP - SEA; 
- Trưởng ban Chỉ đạo chương trình CNS-ATM Cục; 
- Trưởng ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn hàng 

không;  

- Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Bộ 

Giao thông tải;  

- Chủ tịch Hội đồng tuyển dụng Cục; 

- Trưởng ban chỉ đạo về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở Cục. 

đ) Các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Cục trưởng. 

3. Phó Cục trưởng Đỗ Hồng Cẩm 
a) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực: 
- Vận tải hàng không; thoả thuận song phương, đa phương về vận tải hàng 

không; 

- Cấp phép bay; 
- Hợp tác hàng không - du lịch; 
- An ninh hàng không;  
- Hợp tác quốc tế; 
- Kế hoạch - Đầu tư, Tài chính; 
- Khoa học, công nghệ, môi trường;  
- Dự án cơ sở dữ liệu phương tiện hàng không, người điều khiển phương 

tiện hàng không và kết cấu hạ tầng giao thông;  
- Hành chính văn phòng, quản trị nội bộ;  
- Công tác quốc phòng; an ninh trật tự, bảo vệ bí mật nhà nước;                     
- Chất lượng dịch vụ chuyên ngành hàng không;  
- Công tác công đoàn, phụ nữ, thanh niên; 
- Quyết toán tài chính các công trình xây dựng cơ bản theo phân cấp uỷ 

quyền của Bộ Giao thông vận tải; 

- Giá, phí chuyên ngành hàng không;  

- Dự toán và phân bổ ngân sách.  

b) Giúp Cục trưởng phụ trách các lĩnh vực 
- Pháp chế  
- Phòng chống tham nhũng;  

- Công tác pháp chế chung; pháp chế lĩnh vực Kế hoạch - Đầu tư, tài chính, 

lĩnh vực an ninh hàng không; 

- Theo dõi, chỉ đạo Dự án cảng hàng không quốc tế Long Thành. 



5 
 

c) Giúp Cục trưởng theo dõi, chỉ đạo hoạt động của phòng Tài chính; phòng 

Kế hoạch - Đầu tư; phòng An ninh hàng không; phòng Vận tải hàng không; phòng 

Pháp chế - Hợp tác quốc tế; phòng Khoa học, Công nghệ và Môi trường; Văn 

phòng Cục; Cảng vụ hàng không miền Trung, Cảng vụ hàng không miền Bắc.  

d) Kiêm các chức danh: 
- Phó Chủ tịch Hội đồng kiểm soát rủi ro an toàn hàng không (ASRMC) Cục; 
- Phó Chủ tịch Hội đồng đánh giá rủi ro an ninh hàng không quốc gia; 
- Chủ tịch Hội đồng điều phối giờ hạ, cất cánh tại các cảng hàng không, sân bay; 
- Chủ tịch Hội đồng thẩm định thuê, cho thuê tàu bay; 
- Trưởng ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ; 
- Trưởng Ban biên tập trang Web của Cục;  

- Người phát ngôn của Cục. 

đ) Các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Cục trưởng. 
 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 311/QĐ-CHK ngày 05/02/2024 của Cục trưởng Cục HKVN về việc phân công 

nhiệm vụ trong lãnh đạo Cục HKVN. 

2. Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Cục, Chánh Thanh tra 

Cục; các Trưởng phòng và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ Giao thông vận tải; 
- Các Đ/c UV Ban TVĐU Cục; 
- Các Phó Cục trưởng; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Cục; 
- Website Cục HKVN; 
- Lưu VT, TCCB, (PNV).  

 

CỤC TRƯỞNG 
 
 
 
 
 
 

Uông Việt Dũng 

 

 
 

 


